Информация о проведенном контрольном мероприятии
«Плановая камеральная проверка осуществления расходов бюджета Тулунского муниципального района на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в Тулунском районе» на 2021 - 2025 годы», проверка достоверности отчета о реализации муниципальных программ за 2022 год»

	Реквизиты документа
	Акт № 2/8 от 31.10.2023г.

	Руководитель контрольного мероприятия
	Заведующая отделом финансового контроля Комитета по финансам Тулунского района Александрова Татьяна Валерьевна

	Основание проведения контрольного мероприятия
	План работы отдела внутреннего финансового контроля Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района на 2023 год, приказ Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 02.10.2023г. № 122

	Объекты контроля
	Комитет культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, подведомственные учреждения

	Цель (тема) контрольного мероприятия
	Проверка осуществления расходов бюджета Тулунского муниципального района на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в Тулунском районе» на 2021 - 2025 годы», проверка достоверности отчета о реализации муниципальных программ  за 2022 год

	Проверяемый период
	   2022 год.


	Сумма проверенных средств (тыс. рублей)
	129 176 114,26 руб.

	
Выявленные нарушения
	1. Нарушены требования п. 28 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015г. № 130-пг в части приведения муниципальной программы в соответствие с решением Думы Тулунского муниципального района о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
2. В нарушение требований п. 42, 43 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015г. № 130-пг план мероприятий на 2022г. и внесение изменений в план мероприятий за I квартал утверждены с нарушением сроков.
3. В нарушение требований п. 43 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015г. № 130-пг план мероприятий на 2022г. и внесение изменений в план мероприятий размещены на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с нарушением сроков.
4. В нарушение раздела 2 Приложения № 1 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015г. № 130-пг отсутствует методика расчета целевых показателей.
5. Нарушен п. 11 постановления администрации Тулунского муниципального района от 26.12.2016г. № 164-пг «Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд Тулунского муниципального района, содержанию указанных актов и обеспечения их исполнения» в части ежегодного пересмотра нормативных затрат.
6. В нарушение ст. 34 Бюджетного Кодекса РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств.
7. Нарушены п 2.5, 2.6 раздела 2, раздел 3 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района и муниципальных  учреждений культуры, спорта, дополнительного образования в сфере культуры, в отношении которых Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района является главным распорядителем бюджетных средств, утвержденного приказом Комитетом по культуре ТМР от 28.10.2019г. № 52-код в части утверждения и ведения бюджетных смет.
8. Нарушены ст. 9, пп. 4 п. 4 ст. 10 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 29 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» в части отражения фактов хозяйственной жизни.
9. Нарушены ст. 87 Бюджетного кодекса РФ, Порядок ведения реестра расходных обязательств образования «Тулунский район», утвержденного постановлением администрации Тулунского муниципального района от 22.04.2016г. № 46-пг,  Положение о порядке и сроках  составления проекта бюджета Тулунского муниципального района и проектов бюджетов сельских поселений и о порядке работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом бюджета Тулунского муниципального района и в Думы сельских поселений одновременно с проектами бюджетов сельских поселений, утвержденного постановлением администрацией Тулунского муниципального района от 29.05.2020г. № 61-пг в части сроков предоставления реестра расходных обязательств.
10. В нарушение п. 45 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015г. № 130-пг годовой отчет не содержит информацию о реализации муниципальной программы в сельских поселениях Тулунского муниципального района
11. В нарушение требований п. 50 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации утвержденного постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015г. № 130-пг годовой отчет не размещен на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия
	В адрес Комитета по культуре, молодежной политике и спорта администрации Тулунского муниципального района направлено представление о принятии мер по устранению причин и условий допущенных нарушений.



